
 
CO/TA-16.08/2024 

  

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006931-7  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.004/2022 
   

SEGUNDO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, SANEANTES 
DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, 
VISANDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE 
SALUBRIDADE NOS LOCAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
(CO-02.09/2022) 
 
 
 

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425, Edifício 
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, 
inscrita no CNPJ sob nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, 
Sr. JOHANN NOGUEIRA DANTAS, portador da cédula de identidade RG. nº 38.019.322-X-SSP/SP 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 561.964.155-49, e por seu Diretor de Administração e Finanças, 
Sr. Sr. CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR, portador da Cédula de Identidade RG nº 30.017.429-9-
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 216.873.348-11. 
 
 
CONTRATADA: ADAPT - SOLUÇÕES SOB MEDIDA LTDA., com sede na Rua Honório Augusto de 
Camargo nº 270, Casa 6, Centro, no Município de São Lourenço da Serra, no Estado de São Paulo, 
CEP 06.890-000, inscrita no CNPJ sob nº 14.563.775/0001-80, neste ato representada por seu 
Sócio, Sr. GUSTAVO POSTIGLIONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 47.743.510-5-
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 390.451.568-30. 
 
Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de 
comum acordo, ADITAR o Contrato CO-02.09/2022, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 
 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

 
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 

CO-02.09/2022, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 12/09/2024 a 
11/09/2025. 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

 
2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 489.416,98 
(quatrocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais e noventa e oito centavos), 
conforme Planilha Financeira (documento SEI nº 105431229).  
 
 
 

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91639397&id_procedimento_atual=70769108&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110010272&infra_hash=438c000da4f45d17bb690deafdacced8c1bf7fa25e89960a9d24214bb12308804a73a04171ee4e9521d4398a2d3f9772db7f7351b42ad547e8c22db6c940b96f7a298b1dbaf77433b4a8cad25cc9dc595c32a1ef7b203eb47a6efcd861ddf96d


 
CO/TA-16.08/2024 

  

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.5., da CLÁUSULA IV - PREÇO, do Contrato CO-
02.09/2022 será concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços 
ao Consumidor - IPC/FIPE acumulado até agosto de 2024, com previsão de publicação na 
primeira semana de setembro de 2024.  
 

CLÁUSULA III – DA GARANTIA 

 
3.1. Em observância à CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL do Contrato CO-02.09/2022, a 
CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do dia 
12/09/2024, a garantia contratual no valor de R$ 24.470,85 (vinte e quatro mil, quatrocentos 
e setenta reais e oitenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total 
previsto no item 2.1, da Cláusula II deste instrumento. 
 

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO 

 
4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais 
cláusulas e condições do contrato original CO-02.09/2022 e aditivo, que não foram alteradas 
pelo presente. 

 
E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo. 
 

São Paulo, 20 de agosto de 2024. 
  

        
 

 

CONTRATANTE:  JOHANN NOGUEIRA DANTAS 
    Diretor-Presidente 
 
   
 
 
             CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR 
                 Diretor de Administração e Finanças 
 
 
 
 
CONTRATADA:              GUSTAVO POSTIGLIONE  

Sócio 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1.               2.  
 

CARLOS 
ROBERTO RUAS 
JUNIOR:216873
34811

Assinado de forma 
digital por CARLOS 
ROBERTO RUAS 
JUNIOR:21687334811 
Dados: 2024.08.21 
15:03:06 -03'00'

Assinado digitalmente por JOHANN 
NOGUEIRA DANTAS:56196415549
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=09461647000195, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHANN NOGUEIRA 
DANTAS:56196415549
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.22 14:23:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

JOHANN 
NOGUEIRA 

DANTAS:5619
6415549



Relatório de conformidade

Nome: Validador de assinaturas eletrônicas

Data de Validação: 21/08/2024 13:32:27 BRT

Versão do software(Verificador de Conformidade): 2.16.1

Versão do software(Validador de Documentos): 3.0.0rc11.1

Fonte de verificação: Offline

Nome do arquivo: COTA-16.08.2024_ADAPT_CO-02.09.2022_prorr._vig._com_reajuste_e_apost.
_futuro_assinado_assinado.pdf

Resumo da SHA256 do arquivo:

2f8dbe6ce8c9457096acb34f3f205016c5010ba406396757aa3969faa3098316

Tipo do arquivo: PDF

Quantidade de assinaturas: 2

Quantidade de assinaturas ancoradas: 2

CN=GUSTAVO POSTIGLIONE

Informações da assinatura

Assinante: CN=GUSTAVO POSTIGLIONE

CPF: ***.451.568-**



Tipo de assinatura: Destacada

Status de assinatura: Aprovado

Caminho de certificação: Valid

Estrutura: Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica: Aprovada

Resumo criptográfico: Correto

Data da assinatura: 21/08/2024 12:12:55 BRT

Atributos obrigatórios: Aprovados

Mensagem de alerta: Nenhuma mensagem de alerta

Certificados utilizados

CN=GUSTAVO POSTIGLIONE

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC Intermediaria do
Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Data de emissão: 24/08/2023 11:40:17 BRT

Aprovado até: 23/08/2024 11:40:17 BRT

Expirado (LCR): false



CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC
Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br,
C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, OU=Autoridade
Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Data de emissão: 17/06/2020 17:50:27 BRT

Aprovado até: 09/06/2033 09:00:47 BRT

Expirado (LCR): false

Atributos usados

Atributos obrigatórios

Nome do atributo: IdMessageDigest

Corretude: Valid

Nome do atributo: IdContentType

Corretude: Valid

Atributos Opcionais



Nome do atributo: IdSigningTime

Corretude: Valid

CN=ADRIANO ROMAO GABRIEL

Informações da assinatura

Assinante: CN=ADRIANO ROMAO GABRIEL

CPF: ***.806.018-**

Tipo de assinatura: Destacada

Status de assinatura: Aprovado

Caminho de certificação: Valid

Estrutura: Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica: Aprovada

Resumo criptográfico: Correto

Data da assinatura: 21/08/2024 13:25:03 BRT

Atributos obrigatórios: Aprovados

Mensagem de alerta: Nenhuma mensagem de alerta

Certificados utilizados



CN=ADRIANO ROMAO GABRIEL

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC Intermediaria do
Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Data de emissão: 24/08/2023 11:48:57 BRT

Aprovado até: 23/08/2024 11:48:57 BRT

Expirado (LCR): false

CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC
Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br,
C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, OU=Autoridade
Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Data de emissão: 17/06/2020 17:50:27 BRT

Aprovado até: 09/06/2033 09:00:47 BRT



Expirado (LCR): false

Atributos usados

Atributos obrigatórios

Nome do atributo: IdMessageDigest

Corretude: Valid

Nome do atributo: IdContentType

Corretude: Valid

Atributos Opcionais

Nome do atributo: IdSigningTime

Corretude: Valid



nº 13.766/2004 e considerando a manifestação da Assessoria
Jurídica desta Autarquia, que acolho, com fundamento no artigo 14
do Decreto Municipal 56.144/15, AUTORIZO a prorrogação pelo
período de 01 (um) ano, da vigência da Ata de Registro de Preços
nº 041/2023-HSPM, cujo objeto é o fornecimento de MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS UNIDADES
REQUISITANTES DO HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL (HSPM), detentora: SC COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (CNPJ: 34.396.122/0001-
60), início da vigência: 04/09/2024.II - Publique-se.

Anexo I (Número do Documento SEI)

109195394

Data de Publicação

26/08/2024

Documento: 109246349 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

acréscimo no quantitativo

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO SEI Nº 6210.2023/0010345-7 I - À vista dos
elementos constantes no procedimento administrativo em tela, no
uso das atribuições conferidas no artigo 4º, da Lei Municipal
13.766/2004, considerando a manifestação da Sra. Procuradora
desta Autarquia, que acolho pelos próprios fundamentos, e, com
fulcro no § 1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93,
AUTORIZO a formalização de Aditivo Contratual para acréscimo
de 20% ao quantitativo inicialmente ajustado no Termo de
Contrato nº 390/2023, para fornecimento de 03 Kits de
monitorização (mapeamento introperatório) de nervos faciais, com
fornecimento de monitor intraoperatório de nervos a título de
comodato, com valor unitário de R$ 2.200,00 e total de R$
6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), a ser firmado com a
respectiva empresa PHBR MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ 12.342.435/0001-01,
conforme informação da Divisão de Suprimentos e manifestação
da Sra. Diretora, em Substituição, do Departamento de Gestão
Administrativa, onerando-se a dotação
02.10.302.3026.2.507.3.3.90.30.00, pela Nota de Reserva nº
3482/2024.II - Publique-se.

Anexo I (Número do Documento SEI)

109184232

Data de Publicação

26/08/2024

Fundação Theatro Municipal de São
Paulo

ASSISTÊNCIA JURÍDICA

Documento: 109138733 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Rescisão Contratual

Síntese (Texto do Despacho)

I. À vista dos elementos constantes dos autos, em especial a
manifestação da Diretoria de Formação em fl. SEI nº 109078367,
na competência a mim atribuída por intermédio da Portaria de
Designação N. º 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC.
de 19.01.2023, AUTORIZO, com fundamento no artigo 138,
inciso II, da Lei Federal N. º 14.133/2021, a rescisão amigável do
Contrato N. º 027/2024 - FTMSP/EMSP, firmado com o senhor
Kleber Roldan de Araujo, inscrito no CPF sob o Nº 436.763.868-
50, que foi contratado por esta Fundação para prestar serviços
como auxiliar de programação, produção e montagem da Escola de
Música de São Paulo (EMSP), junto à Diretoria de Formação da
FTMSP. A rescisão se dará a partir do dia 01 de setembro de
2024.II. No mesmo ato, AUTORIZO o cancelamento da respectiva
nota de empenho.III. Publique-se.IV. Encaminhe-se a Supervisão
de Finanças para as providências cabíveis.V. Retornem-se os autos
para a Diretoria de Formação para lavratura do termo de rescisão
contratual.

Anexo I (Número do Documento SEI)

109138487

Data de Publicação

23/08/2024

Documento: 109174894 | Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

8510.2024/0000580-1

Natureza

Recursos humanos

Descrição da natureza

Contratação de serviços artísticos

Objeto da licitação

Contratação de serviços profissionais de natureza artística

Processo

8510.2024/0000580-1

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

23/08/2024

Texto do despacho

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a
manifestação da Comissão de Avaliação Artística, ora acolhida, na
competência a mim atribuída por intermédio da Portaria de
Designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no D.O.C
de 19.01.2023 e com base no art. 28, incisos XV e XVII, do Anexo
I do Decreto Municipal nº 53.225/2012, AUTORIZO, com
fundamento no art. 74, inc. II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e
alterações posteriores, a contratação de serviços profissionais de
natureza artística do profissional KLEBER ROLDAN DE
ARAUJO, inscrito no CPF sob o nº 436.763.868-50, a ser
executado junto à Escola de Música de São Paulo, durante o
período de 01 de setembro a 31 de dezembro de 2024, nas
condições estipuladas na proposta, observada a legislação vigente
e demais cautelas legais, pelo valor total de R$ R$ 23.500,00
(vinte e três mil e quinhentos reais) a serem pagos em 04 (quatro)
parcelas no valor de R$ 5.875,00 (cinco mil, oitocentos e setenta e
cinco reais), cada que deverá onerar a dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6434.3.3.90.36.00II - Publique-se.III -
Encaminhe-se à Contabilidade para as providências cabíveis.

Arquivo (Número do documento SEI)

109174826

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Documento: 109228060 | Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-10.08/2024

Contratado(a)

TELEFONICA BRASIL S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

02.558.157/0135-74

Data da Assinatura

23/08/2024

Prazo do Contrato

24

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO Nº CO-
10.08/2024. PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0004761-9. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 05.002/2024. CONTRATANTE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A. (CNPJ:
02.558.157/0135-74 - FILIAL). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA OPERACIONALIZAÇÃO
DO ACORDO AMAZON WEB SERVICES (AWS), PARA
FORNECIMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DA
TECNOLOGIA AWS. VIGÊNCIA: 24 (VINTE E QUATRO)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 23/08/2024. VALOR: O
VALOR TOTAL ESTIMADO DO PRESENTE CONTRATO É
DE R$ 65.145.780,80 (SESSENTA E CINCO MILHÕES, CENTO
E QUARENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E OITENTA
REAIS E OITENTA CENTAVOS).

Data de Publicação

26/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

109226024

Documento: 109235205 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-16.08/2024

Contratado(a)

ADAPT - SOLUÇÕES SOB MEDIDA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

14.563.775/0001-80

Data da Assinatura

22/08/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-16.08/2024. PROCESSO SEI Nº
7010.2022/0006931-7. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.004/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ADAPT -
SOLUÇÕES SOB MEDIDA LTDA (CNPJ: 14.563.775/0001-80).
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO CO-02.09/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 12/09/2024 A 11/09/2025.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 489.416,98
(QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE MIL,
QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E OITO
CENTAVOS).

Data de Publicação

26/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

109219190

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Documento: 109233653 | Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 0122/24 PREGÃO ELETRÔNICO Nº
016/2024 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS, 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, 07 (SETE) DIAS

304 - São Paulo, 69 (201)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________segunda-feira, 26 de agosto de 2024


